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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Диаспоры народов, история их

формирования и этнокультурная специфика, способы интеграции в местное ино-

и поликультурное сообщество, характер взаимодействия с другими этническими

группами и другие вопросы диаспоральных исследований являются одними из

самых изучаемых в современной российской науке. Они рассматривались в

трудах этнологов (В.А. Тишков
1
, С.А. Арутюнов

2
, Ю.И. Семенов

3
и др.),

социологов (В.Д. Попков
4
, Н.П. Космарская

5
, Ж.Т. Терещенко и Т.И. Чаптыкова

6
),

политологов (Т.С. Илларионова
7
, Т.В. Полоскова

8
, В.А. Дятлов

9
,

М.А. Асвацатурова
10

, Н.В. Калинина
11

, В.Ю. Калинкин
12

), филологов

(А.Ю. Милитарев
13

). Диаспоральные исследования охватывают широкий круг

проблемных вопросов, связанных с характеристикой современных этнических

процессов, этнокультурной идентификацией членов группы, проявлениями

1
Тишков В.А. Исторический феномен диаспоры / Национальные диаспоры в России и за

рубежом в XIX-XX вв. Сб. ст. под ред. Ю.А. Полякова и Г.Я. Тарле. М., 2001. С. 9-44; Его же.

Реквием по этносу: Исследования по социально-культурной антропологии. М., 2003. 544 с.
2
Арутюнов С.А. Диаспора – это процесс // Этнографическое обозрение. М., 2000. № 2. С. 74 –

78.
3
Семенов Ю.И. Этнос, нация, диаспора // Этнографическое обозрение. 2002. № 2. С. 64–74.

4
Попков В.Д. «Классические диаспоры»: к вопросу о дефиниции термина // Диаспоры. 2002. №

1. С. 6–22. Его же. Попков Вячеслав Дмитриевич. Диаспорные общины в межкультурном

взаимодействии (Пути формирования и тенденции развития): Дис. … д-ра социол. Наук. М.,

2003; Его же. Феномен этнических диаспор. М., 2003. 340 с.
5
Космарская Н. Русскоязычные ближнего зарубежья: «диаспорный» проект против

автохтонного // Диаспоры. 2004. № 1. С. 151–187.
6
Терещенко Ж.Т., Чаптыкова Т.И. Диаспора как объект социологического исследования //

Социологические исследования, 1996. № 12. С. 33-42.
7
Илларионова Т.С. Этническая группа: генезис и проблемы самоидентификации (теория

диаспоры). М.: Нойес лебен, 1997.
8
Полоскова Т.В. Диаспоры в системе международных связей. М., 1998. 199 с.; Еѐ же:

Современные диаспоры: внутриполитические и международные аспекты. М., 2002. 284 с.
9
Дятлов В.А. Диаспора: попытка определиться в понятиях // Диаспоры. 1999. № 1. С. 8–23.

10
Аствацатурова М. Северокавказские этнические сообщества Ставрополья: движение к

диаспоре? // Диаспоры. 2001. № 1. С. 60-77.
11

Калинина Н.В. Россияне ближнего зарубежья: уезжать или оставаться? Политические

аспекты проблем российской диаспоры в странах СНГ. Бишкек, 2002. 307 с.
12 Калинкин В. Ю. Национальные диаспоры в транснациональном пространстве // Вестник

Московского университета. Сер. 18. Социология и политология. 2009. № 1. С. 72-85
13

Милитарев А.Ю. О содержании термина "диаспора" (к разработке дефиниции) // Диаспоры.

М., 1999. № 1. С. 24–33.
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этничности в ситуации межкультурного пограничья и т.д. Формирование

адекватного представления о современных этнических сообществах невозможно

без исследования исторических и этнокультурных особенностей диаспорных

групп, составляющих, как показывают примеры, значительную часть самих

этносов (евреи, армяне, греки и др.)
14

.

Актуальность изучения диаспорных групп в этнологии обусловлена тем, что

с распадом Советского Союза в 1990-х гг. распалось и единое национальное

пространство, что привело к образованию диаспор народов на постсоветском

пространстве, которые Р. Брубейкер образно назвал «диаспорами катаклизма»
15

.

Тенденции социально-экономического и общественно-политического развития во

вновь образовавшихся государствах определили характер этнокультурного

развития диаспорных групп в новой социальной, культурной и правовой

ситуации, а также при изменившихся условиях взаимодействия с «родиной»
16

.

Межэтнические конфликты в конце 1980-х – начале 1990-х гг. в Закавказье

(Армения, Азербайджан, Грузия) и Средней Азии (Таджикистан, Узбекистан),

ухудшение социально-экономической ситуации в бывших союзных республиках

повлекли массовую миграцию из этих регионов в Россию в течение 1990-х гг.,

вследствие которой образовались современные российские диаспоры народов

Закавказья и Средней Азии, в том числе и многочисленная армянская диаспора в

РФ, составляющая, по оценочным данным, около четверти всего армянского

населения в мире
17

. Исследование ее в целом, а также региональных общин,

входящих в диаспору, является насущной задачей изучения армянского народа,

14

Попков В. «Классические диаспоры»: к вопросу о дефиниции термина // Диаспоры. 2002. №

1. С. 6-22; Иванова Ю. Греки в России — не случайные гости (историко-этнографический

очерк) // Диаспоры. 2002. № 1. С. 24-52; Мокин К. Диаспорная идентичность в динамике:

конвергенция и энтропия (изучая армян Саратовской области) // Диаспоры. 2006. № 4. С. 150-

168; Членов М. К вопросу о социолингвистической характеристике еврейской диаспоры.

Еврейские языки // Диаспоры. 2003. № 1. С. 87-109.
15

Брубейкер Р. «Диаспоры катаклизма» в Центральной и Восточной Европе и их отношения

с родинами (на примере Веймарской Германии и постсоветской России) // Диаспоры. 2000.

№ 3. С. 7.
16

Ягафова Е.А. Чувашская диаспора на постсоветском пространстве (на примере общин в

Казахстане, Белоруссии и Эстонии) // Этнографическое обозрение. 2015.№ 3. С. 147.
17

Армяне. Википедия. [Электронный ресурс]. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki

https://ru.wikipedia.org/wiki
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его современной истории и культуры.

В миграционном потоке в РФ 1992—2007 гг. участвовали, в первую очередь,

русские (65,2 % от общей численности), однако на втором месте находились

армяне, доля которых в общей массе мигрантов за указанный период составила

7,2 %
18

. Существенным был прирост мигрантов – выходцев из Закавказья в 1995–

2000 гг. и в регионах Приволжского федерального округа (ПФО); в миграционном

потоке они составили около 11%, более трети из них приходилось на армян.

Самым привлекательным для мигрантов регионом в ПФО на протяжении

десятилетия (1990–2001) являлась Самарская область; миграционный прирост

здесь составил более 200 тыс. человек
19

. Положительная динамика миграции

сохранялась в регионе и в 2002–2012 гг. – ежегодный миграционный прирост

колебался в пределах 3,1–10,8 тыс. чел. в год, в том числе в 2008–2012 гг. – от 5,0

до 9,9 тыс. чел. Самарская область является одним из наиболее привлекательных

регионов РФ и ПФО. Приток мигрантов обеспечивается, в основном, за счет стран

СНГ, в основном (75–88%), выходцев из Закавказья, Средней Азии и Казахстана
20

.

К настоящему времени миграционный прилив, спровоцированный распадом

СССР и в значительной мере носивший спонтанный характер, завершился.

Миграционные волны последних трех десятилетий способствовали

формированию этнических общин в регионах России и институционализации

диаспор в контексте конфессиональных, этнокультурных и политических

процессов в общероссийском и региональном масштабах.

Выезжая за пределы своей исторической Родины, как правило, этнические

группы оказываются в сложной экономической, социальной и культурной

18

Численность населения (Миграция: в карете прошлого издалека не приедешь) // Демоскоп

weekly. Информационный бюллетень. [Электронный ресурс]. URL:

http://demoscope.ru/weekly/2010/0417/tema07.php
19

Артоболевский С.С., Бадыштова И.М., Зайончковская Ж.А., Лухманов Д.Н., Мкртчян Н.В.

Миграционная ситуация в Приволжском федеральном округе. М., 2002.
20

Кузнецова О.В. Сглаживание пространственной поляризации регионов посредством

повышения их миграционной привлекательности (на примере Приволжского федерального

округа): дис. … канд. эконом. наук. Самара, 2014. С. 53, 78; Кузнецова О.В., Мухаметшина Н.С.

Формирование рынка миграционных посреднических услуг (на примере Самарской области) //

Известия Самарского научного центра Российской академии наук. Т. 15. № 5, 2013. С. 163.

http://demoscope.ru/weekly/2010/0417/tema07.php
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ситуации. Это проблемы, связанные с трудоустройством, созданием бытовых

условий, изучением языка, формированием социальных и культурных связей

внутри этнического сообщества, межэтническим взаимодействием с

инокультурным окружением, а также с получением гражданства или временной

регистрацией. Необходимость адаптации к местным условиям, с одной стороны,

но существующая при этом потребность сохранить и передать последующим

поколениям родную культуру, язык, религию, с другой, определяют основную

тенденцию в развитии диаспорных групп и стимулируют создание этнических

общественных объединений.

Как происходит социокультурная адаптация этнической группы в стране /

месте нового проживания? Как проходит диаспорная группа этапы социально-

психологической, профессиональной и этнокультурной адаптации? Как

складываются отношения с принимающим сообществом? Как протекают

этнические процессы (интеграции, ассимиляции и т.д.) в диаспорных группах?

Какие факторы влияют на сохранение в инокультурной среде этнических

традиций, языка? Какие инновации могут проникать в культуру диаспорной

группы и какой аспект культуры (бытовой, материальный или духовный) больше

подвержен изменениям? Насколько новые условия проживания вне исторической

Родины могут повлиять на жизненный уклад, семейные ценности членов

этнической группы? В каком соотношении остаются традиции и новации для

первого, второго и последующих поколений мигрантов? Возможно ли сохранить

замкнутость этнической группы в полиэтническом сообществе в условиях

глобализации? Эти и другие проблемные вопросы определяют исследовательский

поиск в рамках данной темы, т.е. в изучении армянской общины в г. Самара.

Армянская диаспора спюрк является одной из самых многочисленных и

разветвленных в мире. Сегодня армяне проживают более чем в 50 странах.

Численность армянской диаспоры составляет 3,5 млн. чел. (для сравнения, в

Республике Армения, по данным переписи 2011 г., проживает около 3 млн. чел.
21

).

Таким образом, диаспоральное существование характерно для большей части

21

Демография Армении [Электронный ресурс]. URL: http://wiki.uspi.ru/index.php

http://wiki.uspi.ru/index.php
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армянского народа.

В России по переписи населения 2002 г. насчитывалось 1,13 млн. армян, а

уже по переписи 2010 г. их численность в стране составила 1,18 млн. чел.
22

Наиболее многочисленны армянские общины в Краснодарском (274,5 тыс. чел.) и

Ставропольском (149,2 тыс. чел.) краях, г. Москве (124,4 тыс. чел.), Ростовской

(110,0 тыс. чел.), Московской (39,6 тыс. чел.), Волгоградской (26,9 тыс. чел.),

Саратовской (24,9 тыс. чел.) областях и г. Санкт-Петербург (19,1 тыс. чел.).

Российские армяне проживают также в Челябинске (3,7 тыс. чел.), Волгограде

(15,2 тыс. чел.) и др. городах. В Самарской области, по переписи 2010 г.,

проживает 22981 армянин, в том числе в г. Самара – 7,5 тыс. чел.
23

.

Самара в этнографическом отношении является уникальным городом, в

котором на протяжении веков взаимодействовали друг с другом разнородные

этнические группы, представляющие различные языковые и религиозные

общности. В их числе и армяне, появившиеся в Самаре в середине XIX века.

Изучение истории формирования самарской общины армян и ее современного

состояния с точки зрения сохранения этничности, форм самоорганизации и

способов интеграции в поликультурную среду г. Самары заслуживает внимания в

качестве модели исследования адаптивного потенциала диаспорной группы в

исторически многонациональном регионе.

Объектом диссертационного исследования является этническая община

армян, существующая на территории города Самара с середины XIX века. В

большинстве своем члены современной общины являются выходцами из трех

республик бывшего СССР – Армении (совр. Республика Армения; далее РА),

Грузии и Азербайджана (совр. Азербайджанская Республика; далее АР), массово

переселявшихся в регион в 1990-х гг. В данной работе рассматриваются,

преимущественно, две группы армян, а именно, выходцы из Армении и

22

Численность населения (Федеральная служба государственной статистики) // Демоскоп

weekly. Информационный бюллетень. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gks.ru/perepis/report.htm
23

Численность населения (Национальный состав населения) // Всероссийская перепись

населения 2010. Информационный бюллетень. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm

http://www.gks.ru/perepis/report.htm
http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm
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Азербайджана, так как именно мигранты из этих стран (в прошлом, республик

СССР) численно преобладают в г. Самара.

Появление многочисленной армянской общины в г. Самара было связано с

активным переселением армян вследствие межнационального конфликта, а также

крупного землетрясения в 1988 г. Сама община в Самаре формировалась,

преимущественно, в 1990-х годах. Массовый приток армянского населения

привел к росту его численности в Самарской области с 4162 тыс. в 1989 г. до 21,5

тыс. в 2002 г., в том числе в г. Самара до 6,9 тыс. чел.
24

. За следующий

межпереписной период (2002–2010 гг.) численность армян в области возросла до

23,0 тыс. чел., а в Самаре – с 6,9 тыс. до 7,5 тыс. человек
25

.Таким образом,

официальная статистика по г. Самара показывает тенденцию к увеличению

численности армян. Однако, в городе проживает значительное число армян, не

учтенных в переписи: лица без российского гражданства и постоянной

регистрации, трудовые мигранты, проживающие в городе от 5 до 7 месяцев в


[…]


Рисунок 63. Афиша к мероприятию 24 апреля – День памяти жертв геноцида

в 1915г. 2016г.

Рисунок 65. Закладка первого камня Армянской Апостольской Церкви.

[Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwin

dow (дата обращения: 15.01.2011г.)

Рисунок 66. Вид ААЦ изнутри. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwin

dow (дата обращения: 20.03.2012 г.)

Рисунок 67. Памятник к 1700-летию принятия христианства. 2010. Фото

автора

Рисунок 68. Памятник жертвам Геноцида армян 1915 года и спитакского

землетрясения 1988 года. 2010. Фото автора

Рисунок 69. Памятник, посвященный памяти жертв Арцахской (Карабахской)

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
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войны. 2010. Фото автора

Рисунок 70. «Варага» - хореографический ансамбль при ААЦ. [Электронный

ресурс]. Режим доступа:

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwin

dow (дата обращения: 24.04.2012г.)

Рисунок 71. День памяти жертв геноцида в ААЦ. 2016. Фото автора

Рисунок 72. Алтарь в ААЦ. 2015. Фото автора

Рисунок 73. Поддон с песком, куда ставят свечи. 2012. Фото автора

Рисунок 74. Руководителем Самарской областной общественной организации

«Армянская Община» - А.Р. Мартиросян. [Электронный ресурс]. Режим

доступа:https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви

&newwindow (дата обращения: 5.03. 2016г.)

Рисунок 75. Армянский футбольный клуб «Урарту». [Электронный ресурс].

Режим доступа:

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwin

dow (дата обращения: 5.03.2016г.)

Рисунок 76. Эмблема «Союз Армян России». [Электронный ресурс]. Режим

доступа:

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwin

dow (дата обращения: 5.03.2016г.)

Рисунок 77. Эмблема «Армянское Общество Взаимопомощи» (АОВ).

[Электронный ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main

(дата обращения 15.05.2016г.)

Рисунок 78. Председатель АОВ А.Р. Петросян. [Электронный ресурс]. Режим

доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения: 15.05.2016г.)

Рисунок 79. Эмблема РНКА «Наири». 2016. Фото автора

Рисунок 80. Председатель РНКА «Наири» З.Р. Мирзоян. [Электронный

ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения

15.05.2016г.)

Рисунок 81. Сборы футбольного клуба Арарат-Кинель. 2016. Фото автора

Рисунок 82. Состав АОВ. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения: 15.05.2016г.)

Рисунок 83. Хореографический коллектив «Аревик» при АОВ. [Электронный

ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения:

15.05.2016г.)

Рисунок 84. Хореографический коллектив «Киликия» при АОВ.

[Электронный ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main

(дата обращения: 15.05.2016г.)

Рисунок 85. Воскресная национальная школа при АОВ. [Электронный

ресурс]. Режим доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения:

15.05.2016г.)

Рисунок 86. Спортивный клуб при АОВ. [Электронный ресурс]. Режим

доступа: http://miavorum.org/index.php/main (дата обращения: 15.05.2016г.)

https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
https://www.google.ru/search?q=фото+самарской+армянской+церкви&newwindow
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Приложение 5

Уровень образования армян в г. Самара в сравнении с другими

многочисленными этническими группами (по данным переписи 2010 г.)*

Население Общее

количество

образованных

%, (чел.)

Имеющих

послевузовское

образование

%, (чел.)

Имеющих

вузовское

образование

%, (чел.)

Неграмотные

%, (чел.)

русские 99,9%

(863202)

1,006% (8692) 32,6%

(282060)

0,57% (500)

татары 99,9% (35040) 0,86%,(301) 25,8%

(9052)

0,57% (20)

чуваши 99,8% (11605) 0,64%, (74) 18,2%

(2112)

0,025% (3)

армяне 99,8% (6111) 0,83% (51) 26,8%

(1643)

0,16% (10)

казахи 99,8% (2143) 0,65% (14) 21% (446) 0,32% (7)

азербайджанцы 99,7% (3294) 0,39% (13) 17,4% (577) 0,21% (7)

* Национальный состав населения Самарской области (по данным Всероссийской

переписи населения 2010 года) Статистический сборник. – Самара, 2013. 522 с.

Приложение 6

Источники средств существования армян и наиболее многочисленных

этнических групп г. Самара (по данным переписи 2010 г.)*

Население Русские

%, (чел.)

Татары

%, (чел.)

Чуваши

%, (чел.)

Армяне

%, (чел.)

Казахи

%, (чел.)

Азербайд-

жанцы

%, (чел.)

Всего указав-

шие источники

средств к су-

ществованию

100%

(1152801)

100%

(45966)

100%

(14352)

100%

(8179)

100%

(2892)

100%

4684

Трудовая

деятельность,

включая

работу по

совместитель-

ству

45,4%

(523812)

48,4%

(22251)

52%

(7479)

43%

(3503)

49,7%

(1439)

42%

(1961)

Стипендии 1,7%

(19496)

2,3%

(1052)

2,6%

(380)

1,5%

(122)

6,4% (186) 1,13% (53)

Пенсии

(кроме пенсии

по инвалид-

ности)

22%

(253244)

17,2%

(7890)

24%

(3442)

8,3%

(680)

5,4% (158) 3,2% (149)
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Пенсии

по инвалид-

ности

3,1%

(35809)

3,3%

(1536)

3,55

% (510)

1,7%

(140)

1,35% (39) 1,19% (56)

Пособия по

безработице

0,36%

(4123)

0,33%

(155)

0,38%

(55)

0,23%

(19)

0,27% (8) 0,43% (20)

Сбережения,

дивиденды

0,53%

(6170)

0,63%

(290)

0,6% (85) 1,09%

(89)

0,83% (24) 0,8% (38)

Сдача в аренду

имущества

0,10%

(1169)

0,078%

(36)

0,27% (4) 0,08% (7) 0,07% (2) 0,04% (2)

Иждивенцы 20,6%

(237283)

21,08%

(9691)

11,5%

(1657)

38%

(3120)

27,4%

(793)

44%

(2060)

Не указавшие

источники к

существова-

нию

0,06%

(737)

0,05% (23) 0,069%

(10)

0,36%

(30)

0,034% (1) 0,25% (12)

* Национальный состав населения Самарской области (по данным Всероссийской

переписи населения 2010 года) Статистический сборник / Самара, 2013. 522 с.

Приложение 7

Владение русским языком в различных областях РФ

(по данным переписи 2010 г.)*

области Численность (%; чел.)

Московская 98% (62108)

Краснодарский край 98,8% (278361)

Ростовская 98,3% (108913)

Ставропольский край 99% (159708)

Самарская 97,6% (22433)

Саратовская 98,8% (23555)

* Численность населения (Национальный состав населения) // Всероссийская перепись

населения 2010. Информационный бюллетень. Приложение. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm (дата

обращения: 10.05.2016г.)

Приложение 8

Данные о владении армянским языком и признании его родным

армянами в различных областях РФ в % (по данным переписи 2010 г.)*

область Владеют языком Признают родным

Самарская 54% 80,3%

Московская 44,4% 68,6%

Ростовская 47,6% 69%

Краснодарский край 45% 65%

* Численность населения (Национальный состав населения) // Всероссийская перепись

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm
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населения 2010. Информационный бюллетень. Приложение. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm (дата

обращения: 10.05.2016г.)

Приложение 9

Данные о владении армянским языком и признании его родным

армянами в г. Самара в % *

Владеют языком Признают родным

87% 90%

* ПМА, 2010-2016. Г. Самара

http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/perepis_itogi1612.htm