## УТВЕРЖДАЮ

Врио Директора федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт этнологических исследований
им. Р.Г. Кузеева Уфимского научного центра
Российской академии наук

Д. полит. н.

Р. М. Мухаметзянова-Дуггал

2016 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт этнологических исследований им. Р.Г. Кузеева Уфимского научного центра Российской академии наук на диссертационную работу Агаджанян Лианы Алексеевны «Армянская община в Самаре: история и этнокультурные аспекты развития (середина XIX – начало XXI века)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология

Диссертационное исследование Л.А. Агаджанян посвящено изучению истории и этнокультурных аспектов развития армянской общины города Самары. Как справедливо отмечает сам автор, исследование феномена диаспоры на сегодняшний день является одной из популярных тем мировой и российской гуманитарной науки. Этой проблеме посвящены работы этнологов, историков, социологов, политологов, филологов (с. 4). Диаспоральные исследования охватывают широкий круг вопросов, связанных с характеристикой современных этнических процессов, этнической и конфессиональной идентичностью членов диаспоральных групп, способов адаптации и интеграции в местные сообщества и т.п. В российской этнологии это сравнительно

новое и чрезвычайно актуальное направление, нуждающееся как в глубоком теоретическом и методологическом осмыслении, так и в исследовании социально-политических, экономических и культурно-языковых реалий существования диаспоральных обществ. **Актуальность** исследования обусловлена также тем фактом, что в постсоветском пространстве диаспоры стали важным фактором социально-политического развития общества. В Российском государстве сложились многочисленные этнические группы выходцев из Средней Азии и Закавказья, оказывающие значительное влияние на экономическую и социальную ситуацию в стране. Одной из крупных является армянская община в Самаре, исследование которой является насущной задачей современной истории, этнологии, этнографии и антропологии.

**Объект и предмет** диссертации, **хронологические и территориальные рамки** исследования не вызывают возражений. Армянская община в Самаре является одной из старейших в России, сложение которой началось еще с середины XIX в. Достоинством работы является то, что автор рассматривает в качестве объекта исследования самарскую общину, состоящую из двух взаимосвязанных между собой армянских сообществ в зависимости от места исхода: «ереванских армян» – выходцев из Республики Армения и «бакинских армян» – выходцев из Азербайджанской Республики. Также, в зависимости от этапов переселения армян, Л.А. Агаджанян выделены группы мигрантов советского и постсоветского периодов и в ретроспективном плане рассмотрена история самарских армян досоветского времени.

Автором проведен глубокий и всесторонний **историографический анализ** не только исследований по армянской диаспоре, но и по проблеме самого феномена диаспоры. Выделены основные направления теоретической мысли и научных поисков по этому вопросу. С целью выявления традиционных черт в современной культуре армянской диаспоры автором изучены труды по армянской этнографии. В целом, рассмотрев работы предшествующих исследователей, Л.А. Агаджанян приходит к обоснованному выводу о том, что

специальных исследований, посвященных истории и этнокультурным особенностям самарских армян, не существует, и что данная работа позволяет восполнить указанный пробел, дать разностороннюю этнокультурную характеристику армянской общины в Самаре, раскрыть процессы адаптации армян в поликультурной среде (с. 16).

**Источниковой базой** диссертации послужил широкий корпус опубликованных и архивных материалов. Особую ценность представляют выявленные автором документальные материалы, характеризующие деятельность армянских национально-культурных объединений и обществ и церковных общин. Заслугой автора является привлечение к работе собственных полевых материалов, полученных в ходе анкетирования, интервью и наблюдений, характеризующих сохранность традиций и современные реалии жизни самарских армян. Использованные источники позволили автору максимально точно осветить изучаемую проблему и получить достоверные выводы.

**Цели и задачи** исследования научно обоснованы, логично соотносятся с названием, объектом, предметом и структурой диссертационной работы. Применяемые диссертантом в работе научные подходы и методологические разработки по данной проблеме соответствуют современным требованиям, предъявляемым к подобным научным работам.

Автором сформулировано несколько основных положений, выносимых на защиту (с. 32–34). Диссертант считает, что современная армянская община Самары демонстрирует высокий уровень адаптации и социализации в урбанизированном пространстве, установка на предпочтительное внутриэтническое общение не препятствует активному межэтническому общению. Утверждается, что данная община обладает ярко выраженным этнокультурным своеобразием, которое проявляется в оформлении жилища, в цветовой гамме и атрибутах одежды, культуре питания, в сохранении семейных традиций, соблюдении многих календарных обрядов. Вместе с тем наблюдаются определенные этнокультурные особенности, свойственные «ереванским» и «ба-

кинским» армянам, которые обуславливают отличия в интеграции этих групп в местную среду. Отмечается, что консолидирующую роль в жизни самарских армян играют как традиционные социальные и религиозные институты и формы социального взаимодействия, так и новые общественные институты (национально-культурные общества).

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы и подпункты, заключения, списка источников и литературы, приложений. Структура работы логична и выстроена в соответствии с задачами исследования.

Во **Введении** обосновывается актуальность темы диссертации, показана степень ее научной разработанности, сформулированы цель и задачи, проанализированы комплекс источников и историография, определены объект и предмет исследования, установлены территориальные и хронологические рамки, сформулированы методология и методика.

В **первой главе** «История армянской общины в г. Самара (середина XIX – начало XXI в.)» излагается история появления и развития армянской общины в городе Самара в середине XIX – первые пятнадцать лет XXI века. Первый параграф посвящен истории армянской общины с середины XIX в. и до конца 80-х гг. XX в., второй – отражает рост и развитие армянской общины в городе в постсоветский период. В главе рассмотрены некоторые демографические характеристики этнической группы (численность, половозрастной состав, размещение, владение языками и т.д.). Автором показаны также процессы формирования разных групп армянского населения города в зависимости от места исхода, социокультурные различия между переселенцами разных миграционных волн.

Во **второй главе** «Этнокультурная характеристика армянской общины Самары: традиции и новации» последовательно в трех параграфах рассматриваются материальный быт (традиции в жилище, одежде и пище), семья и

семейная обрядность (внутрисемейные отношения, родинные, свадебные, погребально-поминальные обряды), календарные праздники. Диссертант приходит к заключению, что армянские традиции имеют разную сохранность в двух выделяемых автором этнокультурных группах самарской общины армян. Выходцы из Армении наиболее устойчиво сохраняют как язык, так и культурные особенности. Армяне, переселившиеся из Азербайджана, в большей степени подвержены инокультурному влиянию и процессу ассимиляции. Но, в то же время, обе группы стремятся подчеркнуть свою самобытность посредством национальной атрибутики и через соблюдение основных семейных и календарных традиций и обрядов.

**Третья глава** «Общественно-религиозная жизнь самарских армян» отражает вопросы религиозной и общественной жизни армянской общины г. Самары. В трех параграфах дана характеристика конфессиональной ситуации и роли Армянской апостольской церкви, проанализировано национально-культурное движение среди самарских армян с конца 80-х гг. XX века по настоящее время, рассмотрены процессы внутриэтнического взаимодействия посредством сети Интернет. Последнее является новаторским достижением автора, в редких этнологических работах эта проблема исследуется. Л.А. Агаджанян посредством анализа социальных виртуальных сетей показано, что для местных армян они служат источником историко-культурной информации, с их помощью происходит информационное и коммуникативное взаимодействие членов армянской диаспоры.

**Заключение** содержит последовательно изложенные основные положения и выводы исследования. Оно четко отражает содержание диссертации и позиции автора. Диссертант отмечает, что благодаря общественной активности армянская община на территории г. Самара динамично развивается, община имеет возможность сохранить и передать последующим поколениям традиционные культурные ценности. Л.А. Агаджанян установлено, что армянская община в Самаре обладает яркими признаками диаспоральной груп-

пы, которые проявляются как в объективных параметрах (проживание вдали от исторической родины, численность группы), так и в субъективных характеристиках: коллективная память об исторических событиях армянского народа и исторической родине, ностальгическое отношение к ней, стремление сохранить язык и культуру, и транслировать ее последующим поколениям, высокий уровень самоорганизации группы, выраженной в наличии сети формальных (общественные организации) и неформальных (семейно-родственные группы, личностное общение) внутриэтнических контактов, самарским армянам присуще «диаспоральное поведение», проявляющееся в повышенном интересе к вопросам истории и культуры народа, в консолидации по этническому признаку, в обостренном чувстве этнической идентичности. Судя по заключению, цель исследования, заявленная во введении, достигнута.

В качестве приложений приведены уставы общественных объединений, программы культурных мероприятий, анкеты для проведения исследования, фотографии. Последние наглядно иллюстрируют современные традиции самарских армян и дают живое представление об их частной и общественной жизни.

Несмотря на высокий теоретический и эмпирический уровень диссертации необходимо высказать некоторые **замечания и пожелания**.

1. При изложении методологических основ и методики исследования было бы уместным сформулировать, *что* автор понимает под словами «диаспора» и «диаспоральная группа». Как отмечают исследователи, несмотря на широкий охват проблемы, в настоящее время в науке отсутствует терминологическая определенность в этой области, поэтому столь важно иметь ясное представление о понимании самим исследователем данных терминов.

2. В параграфе 1.1 диссертации рассмотрена история сложения и функционирования армянской общности в г. Самаре в конце XIX – начале XX

столетия. Но из дальнейшего текста мы не узнаем ничего о судьбе этих армянских семей. Продолжают ли их потомки являться членами сегодняшней армянской диаспоры?

3. В параграфе 1.2 наряду с двумя крупными группами армян – выходцев из Армении и Азербайджана, упоминаются также мигранты из Грузии. К сожалению, других более конкретных сведений о них не приводится. Считаем, что в главе, посвященной истории формирования общины, эти данные необходимы.

Перечисленные замечания и пожелания носят рекомендательный и уточняющий характер и не влияют на общую высокую оценку работы. Диссертационная работа представляет собой оригинальное, выполненное на высоком научном уровне, завершённое научное исследование, обладающее научной новизной и вносящее существенный вклад в этнологическую науку.

**Научная значимость и новизна** диссертационного исследования заключается в том, что в ней впервые представлена история формирования и проанализированы этнокультурные характеристики армянской общины в полиэтнической среде г. Самара. В научный оборот введен оригинальный полевой авторский материал. Разработка темы вносит значимый вклад в исследование российских армян и армянской диаспоры в целом. Особо значимы результаты исследования для членов армянской общины г. Самары – как источник знания об армянской культуре для молодого поколения и как средство воспитания его на национальных традициях.

Результаты исследования **рекомендуются** для использования при написании учебных и методических пособий по этнографии армян, при разработке и чтении специальных этнографических и краеведческих курсов в вузах и средних школах, в работе общественных организаций, для реконструкции праздников, обрядов, обычаев армянского народа в диаспоре. Теоретические выводы и эмпирический материал может быть использован при разработке

основ национально-культурной политики в регионах, в работе государственных учреждений с диаспоральными группами населения.

Диссертация написана грамотным научным языком, отличается хорошим стилем изложения. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Публикации достаточно полно отражают основные положения и выводы исследования. Итоги научной работы апробированы на ряде научных конференций международного, всероссийского и регионального уровней. По теме диссертации опубликовано 17 статей, в т.ч. 4 работы в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Проблематика и выводы диссертационного исследования соответствуют пунктам 3, 5, 6, 7, 8 Паспорта специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология.

По актуальности, новизне, методологии, научной и практической значимости полученных результатов, широте источниковой базы, обоснованности выдвинутых гипотез, достижению поставленных цели и задач диссертация Лианы Алексеевны Агаджанян «Армянская община в Самаре: история и этнокультурные аспекты развития (середина XIX – начало XXI века)» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к подобным сочинениям «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (пп. 9, 11, 13, 14, 19), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – Этнография, этнология и антропология.

Отзыв составлен главным научным сотрудником, заведующим отделом этнографии федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт этнологических исследований им. Р.Г. Кузеева Уфимского научного центра Российской академии наук, доктором филологических наук, кандидатом исторических наук, доцентом Ф.Г. Галиевой.

Отзыв ведущей организации обсужден и утвержден на заседании отдела этнографии федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт этнологических исследований им. Р.Г. Кузеева Уфимского научного центра Российской академии наук, протокол № 6 от 26.09. 2016 г.

Зав. отделом этнографии ИЭИ УНЦ РАН,

доктор филологических наук,

кандидат исторических наук, доцент

Ф.Г. Галиева

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт этнологических исследований им. Р.Г. Кузеева Уфимского научного центра Российской академии наук.

Адрес: 450077, Российская Федерация, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. К. Маркса, д. 6.

Тел. (347) 272-29-79.

E-mail: 254\_oo@mail.ru.